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Licemjernost pismoznanaca 
i nezaštićenost ugroženih 

 

U novozavjetno su doba pismoznanci 
(rabini) bili školovani teolozi koji su imali 
vrlo važnu ulogu u svakoj od poznatih 
židovskih religioznih sljedbi toga vremena. 
Neki od pismoznanaca bili su židovski 
svećenici, iako su najvećim dijelom bili 
laici i pripadnici farizejske sljedbe. Među 
židovskim narodom imali su veliki ugled 
jer su bili istinski učitelji naroda, često 
siromašnog načina života i bliži narodu od 
svećenika. Njihova zadaća bila je čuvati 
židovsku religioznu predaju i tumačiti 
Zakon pa su ih nazivali mudracima i 
zakonoznancima.  
Iako neupitnog moralnog i religioznog 
ugleda, Isus se na njih žestoko obrušava 
upravo zbog načina života kojim je većina 
živjela. Naime, Isus je uočavao kako 
postoje velike nepravde koje se nanose 
nezaštićenim osobama, kao što su: 
udovice kojima se, između ostalog, na 
podmukao način otimala imovina. Da 
situacija bude gora, to su radili i vjerski 
poglavari, ali i pismoznanci koji su utjecali 
na javni život svoga društva. Tako su 
pismoznanci, umjesto da štite pravo 
obespravljenih i nezaštićenih, kovali 
planove kako da se domognu njihovih 
dobara, čime su se uvlačili u opasne 
političke igre umjesto da skrbe za dobro 
svakog čovjeka. Oštro se suprotstavljajući 

ovoj nepravdi, Isus im predbacuje, ne 
samo socijalnu neosjetljivost za potrebe 
najslabijih, nego, štoviše, optužuje ih da 
na lukav način pljačkaju. 
I danas nailazimo na gotovo istovjetnu 
situaciju u kojoj vlastodršci ovog svijeta 
svojim djelovanjem pogoduju bogatima i 
moćnima, a sve na štetu siromašnih i 
nezaštićenih. Nerijetko se i određene 
vjerske institucije i poglavare optužuje za 
luksuzan život i neosjetljivost za 
nezaštićene i ugrožene.  

Stoga Gospodin pred nas stavlja izazov da 
ne postanemo suvremeni pismoznanci, 
nego da budemo osjetljivi za čovjeka, 
uvijek pravedni i dignemo svoj glas protiv 
svakog oblika nepravde, pogotovo kada je 
čine oni koji bi trebali biti njezini najveći 
protivnici. 

Igor Herceg, vjeroučitelj 



 

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 

 za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Nadu Komerički i Nadu Aido, koje smo pokopali prošloga tjedna, i druge, 

čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća na vječni život: Pokoj vječni... 
 

BITI BLIŽNJI (E. BECK – G. MILLER) 
 

Daj mi prihvatiti znance i neznance, koje si odredio da budu moji bližnji. 
Istrgni me iz ravnodušnosti, a obdari željom za suradnjom i ljubavlju. 

Daruj mi strpljivost da ustrajem gdje nitko drugi ne bi ustrajao. 
Daj mi da imam vremena kad se svi drugi budu žurili. 

Daj mi sluha za ljude, koji su naoko posve obični. 
Daj da ostanem vjeran, iako će me zapostavljati. 
Daj da budem mjesto gdje će svatko naći zaštitu. 

Pomozi mi – biti bližnji! 
 

Akcija! Prikupljamo sredstva za postavljanje razglasa u našu kapelu i dvoranu. Treba 
nam 7 tisuća kuna. Htjeli bismo da bude spremno za zornice. Hvala svima unaprijed! 

RASPORED MISA 

NEDJELJA, 8. studenoga Gracija Kotorski 9,00 + Ana, Ivan i Darko Čanić 

XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 Za žive i pokojne župljane 

1Kr 17,10-16; Ps 146; Heb 9,24-28; Mk 12,38-44 18,30 + Marijan, Branko i Jelka Marukić 

PONEDJELJAK, 9. studenoga Posveta Lateranske b. 
18,30 + Josip, Pero i Ivan Stipanović 

Ez 47,1-2.8-9.12; Ps 46; Iv 2,13-22 

UTORAK, 10. studenoga Leon 
18,30 + Stjepan i Marija Lovrin 

Mudr 2,23-3,9; Ps 34; Lk 17,7-10 

SRIJEDA, 11. studenoga Martin 
18,30 + Anđa, Mate i Anica Čičak 

Mudr 6,1-11; Ps 82; Lk 17,11-19 

ČETVRTAK, 12. studenoga Jozafat 
18,30 + Eva i Josip Slačanin 

Mudr 7,22-8,1; Ps 119; Lk 17,20-25 

PETAK, 13. studenoga Stanislav 
18,30 Kolektivna 

Mudr 13,1-9; Ps 19; Lk 17,26-37 

SUBOTA, 14. studenoga Nikola Tavelić 
18,30 + Dragutin Ivković 

Mudr 18,14-16; 19,6-9; Ps 105; Lk 18,1-8 

NEDJELJA, 15. studenoga Albert 9,00 + Milan Sigetić 

XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 Za žive i pokojne župljane 

Dn 12,1-3; Ps 16; Heb 10,11-14.18; Mk 13,24-32 18,30 + Marko i Desa Martinović 



NADA 
AIDO 

 
(1948. - 2015.) 

 
Premda znamo 
da je život 
kratak, a smrt 
stalna, i da joj 

se ne zna dan ni čas, ipak kad god da 
stigne, uvijek je stigla prerano. Prerana 
smrt odnijela je našu dragu Nadu na 
Dušni dan iz naše Župe, iz našega Zbora 
u kojemu je od njegova prvoga dana. 
Odnijela je jednu dobru i plemenitu dušu 
koja je svoju sudbinu s potpunom 
predanošću stavila u Božje ruke. Nada je 
znala da u teškim časovima patnji i 
kušnji, kojima mi zemnici ne znamo 
razloge i uzroke, nije sama, da je Bog uz 
nju. 
Samo Gospod zna koliko je patila i s 
kolikim se pouzdanjem prepuštala 
Njegovoj providnosti. Izgarala je u 
bolesti tiho, samozatajno, nenametljivo 
poput svijeća koje ovih dana na našim 
grobljima dogorijevaju plamsajući na 
lahoru. Ugasila se kao prva svijeća iz 
našega Zbora. Strpljivo je podnosila sve 
tegobe svoje neizlječive bolesti i svako 
makar i trenutno poboljšanje koristila da 
dođe na svetu misu i zahvali Bogu za dar 
svojega života i života svoje drage djece. 

Gospod joj je doista iskazao veliku milost  
podarivši joj krasne kćeri i radost da 
dočeka njihovu zrelost, da dočeka svoju 
unuku Magdalenu. Zahvaljivala mu je na 
tome ustrajnim i usrdnim molitvama. 
Gospod joj se smilovao i pozvao ju sada 
k sebi. Vjerujemo da je već u nebeskoj 
slavi i u Zboru anđela sudjeluje u njihovu  
anđeoskom pjevu jer je svojim predanim 
radom i životom na zemlji djelatno 
svjedočila svoju vjeru radeći na Božjoj 
njivi koliko su joj snage dopuštale. 
Pamtit ćemo ju u Zboru po vedrom 
osmijehu, po darovima kojima nas je i iz 
skromnih mogućnosti, ali uvijek s 
ljubavlju, rado prigodice darivala; po 
pjesmi i onoj duhovnoj i onoj svjetovnoj, 
koju je rado pjevala.  
Nedostajat će svojim najmilijima. 
Nedostajat će i nama u Zboru njezin glas 
i smijeh. Neka joj Gospod, milostivi 
sudac,  podari vječnu radost na 
nebesima, a ožalošćenim članovima 
obitelji podari kršćansku utjehu. 
Opraštajući se od naše drage Nade u ime 
Mješovitoga zbora Župe bl. Alojzija 
Stepinca na Trnjanskoj Savici, mogu 
samo još reći:  
Hvala joj za svu dobrotu i plemenitost!  
Ostat će u našim srcima trajno zapisana 
s ljubavlju i poštovanjem. 
Neka počiva u miru! 

U ime mješovitog zbora, 
Marija Znika 

 

Odbor Župnog Caritasa pokreće akciju prikupljanja pomoći u odjeći i obući za korisnike 
Caritasa Zagrebačke nadbiskupije, koja traje od 12. do 15. studenoga. Svoje darove 
možete donijeti od 12. do 14. studenoga, od 17,30 do 18,30 sati, u Pastoralni centar, a 
15. studenoga u školu, prije bilo koje mise. Možete donijeti bilo koju očuvanu, čistu i 
uredno složenu robu, naravno zimsku, a najveća je potreba za obućom. CZN preporučuje 
da vrećice ili pakete složite tako da u njima budu stvari iste kategorije (muška odjeća, 
ženska odjeća, dječja odjeća, obuća, posteljina, ručnici, pokrivači) te vani na kutiji napišete 
taj naslov. Pomozimo našim ugroženim sugrađanima svjedočeći djelotvornu ljubav!  



ŽUPNI OGLASI – 8. studenoga 2015. 
 

Danas je susret djece školske dobi, od 
10 sati, u Pastoralnom centru. Pozivamo 
svu zainteresiranu djecu da se priključe! 

 

Još danas! Potpuni oprost za pokojnike 
čije su duše u čistilištu mogu postići 
vjernici koji su se istinski pokajali, uz 
potpuni otklon duše od želje za bilo 
kakvim grijehom, ako po dopuštenju 
ordinarija u nedjelju poslije Dušnog dana 
(danas), pohode neku crkvu ili oratorij i 
ondje, uz sakramentalnu ispovijed, ako 
je potrebna, i pričest, izmole Molitvu 
Gospodnju, Vjerovanje i molitvu na 
nakanu Svetoga Oca te mole za pokojne.  

 

Od 20. listopada do 10. prosinca traje 
zajednička akcija Hrvatskog Caritasa i 
tvrtke Lidl Hrvatska "Pomagati je 
lako!", kojom se prikupljaju namirnice i 
proizvodi potrebni socijalno ugroženim 
obiteljima i pojedincima, korisnicima 
pomoći nad/biskupijskih i župnih 
Caritasa diljem Hrvatske. Akcija 
uključuje sve nad/biskupijske Caritase 
(17) i sve Lidlove trgovine u Hrvatskoj 
(86). Na području Zagrebačke 
nadbiskupije akcija se provodi u 20 
Lidlovih trgovina. Više na: www.czn.hr 

 

Mjesečni susret molitelja žive krunice 
održat će se u utorak, 10. studenoga, u 
17,30 sati. Pozivamo i druge župljane 
koji su spremni dnevno izmoliti jednu 
deseticu krunice za izgradnju naše 
Župne crkve da se pridruže ovom krugu 
molitelja i dođu na susret. 

 
 
 
 
 

 

Svakog 10. u mjesecu slavimo zavjetnu 
misu na čast bl. Alojziju Stepincu. 
Nakon mise imat ćemo i euharistijsko 
klanjanje za potrebe našeg naroda i za 
kanonizaciju kardinala Stepinca. 

 

Zajednica mladih na svojim susretima 
raspravlja o Isusovim prispodobama. 
Susreti su srijedom u 20 sati. Veselimo 
se tvojem dolasku!  

 

Euharistijsko klanjanje je svakog 
četvrtka od 17 do 18,30 sati. 

 

U subotu, 28. studenoga, idemo na 
adventski program u Beč. Polazak je u 4 
sata ujutro ispred škole. Cijena je 240 
kn. Potrebna je osobna iskaznica. Karte 
možete nabaviti u Župnom uredu.  

 

BLAGOSLOV  
DOMA I OBITELJI 

 

Pozivamo one koji su se 1.) nedavno 
doselili na područje naše Župe i 2.) one 
koji do sada nisu primali tradicionalni 
božićni blagoslov obitelji da se tijekom 
ovoga mjeseca prijave u Župni ured.  
Prijavnice možete dobiti na ulazu ili 
preuzeti s naše web stranice. Ispunjene 
nam vratite do kraja mjeseca studenog 
(papirom, faksom, e-poštom ...). 
Pozivamo one koji će zbog školskih 
praznika nakon Božića otići iz Zagreba da 
se ranije jave za naknadni termin. 
Po potrebi, na blagoslov se može ići i 
tijekom došašća. 

 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb - Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 

T: 01/ 6050 444  F: 01/ 4103 010  M: 091/ 7362 094  IBAN: HR34 2340009 1110672315 
Župni ured: utorak-petak, u 17-18 sati  Odgovara: Antun Vukmanić, župnik  Naklada: 450 kom. 


